
 

 Pracovní list č. 2                                                                             5. ročník         

 

 

 

 

 

  
                             přepiš si do sešitu        

 

     ° orchestr je hudební těleso, které zpravidla mívá početnější 

        obsazení. 

     °  nástroje v orchestru se před každou zkouškou nebo 

         koncertem ladí podle tónu a1, kterému se také říká  

         komorní a. 

     °  v symfonickém orchestru jsou zastoupeny smyčcové nástroje,              

        dechové a bicí.                         

 

 

      ° v čele orchestru stojí dirigent, jeho  

        úkolem je nastudovat s orchestrem  

        skladby, které pak předvedou na      

        koncertě. 

      ° co všechno hráčům sděluje? Udává 

         takt a tempo, ukazuje hráčům  

         nástupy (kdy mají začít hrát),  

         určuje dynamiku a dává skladbě  

         osobitý výraz. 

 

Vyhledej třeba na internetu nebo v hudební encyklopedii: 

 

1. Jak se nazývá notový zápis všech nástrojů v orchestru, podle kterého dirigent provádí       

     skladbu? 

 

  ------------------------------------------------------- 

 

2. Doplň jména českých i světových dirigentů: 

 

        _____________________________ 

 

       ______________________________ 

 

 
Zapiš si do sešitu stupnici C, G, F, B dur, zapiš hlavní stupně (T, S, D), půltóny a T5. 
 
Nápověda: Hlavní stupně – T: tónika, 1. stupeň,                  D: dominanta, 5. stupeň 

                                            S: subdominanta, 4. stupeň 

 

Půltóny : značíme stříškou (třešničky), mezi 3.a 4. tónem a mezi 7. a 8. tónem ve stupnici 

T5: tónický kvintakord: skládá se ze tří tónů, 1., 3., 5. tón ze stupnice 

                

 


